Дело №1-169/18 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

г. Одинцово 22 мая 2018 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А.,

с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л.,

подсудимых ФИО19,

ФИО20,защитников Кириченко Т.А., Колесова Ю.М., представивших удостоверения и ордеры,при секретаре Ситниковой А. П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ..... со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС ранее не судимого,

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, временно зарегистрированного по адресу: АДРЕС

АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.З ст.228-1; ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 и ФИО20 совершили незаконный сбыт наркотического средегг.а, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО20 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО19 и ФИО20, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в том числе на территории Одинцовского района, Московской области, желая незаконно обогатиться от преступной деятельное^;; с целью получения материальной выгоды, вступил в преступный сговор между собой. Для успешной реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного ка незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору" с ФИО19, ФИО20 16.01.2017 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь возле здания «Макдоналдс», расположенного при взъезде в г. Москву, незак-ж"ю приобрел у неизвестного лица, путем «закладки» наркотическое средство - кокаин общей массой не менее 1,11 грамма, а также наркотическое средство - метадон, общей массой не менее 3,7708 грамма. Часть наркотических средств, находящихся в двух сверл.пх, массами: 0,30 грамма и 0,14 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство - метадон и наркотическое средство - кокаин, ФИО20 во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, 16.01.2017 года передал ФИО19, а оставшуюся часть приобретенных наркотических средств ФИО20 оставил хранить при себе, а также в своем жилище по адресу: АДРЕС." В свою очередь, ФИО19 действуя совместно и согласованно, реализуя умысел направлении;;! на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

16.01.2017 года в 19 часов 30 минут, находясь в 10 метрах от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС, незаконно сбыл путем продажи за 3 000 рублей ФИО3, участвующей в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, вышеуказанные два свертка массами: 0,30 грамма и 0,14 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон и наркотическое средство - кокаин, которые ФИО3 16.01.2017 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут, находясь в служебном кабинете № ФИО21 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС добровольно выдала сотрудникам полиции, в результате чего данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ФИО20 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в том числе на территории Одинцовского района, Московской области, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности с целью получения материальной выгоды, 16.01.2017 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь возле здания «Макдоналдс», расположенного при взъезде в г. Москву, незаконно приобрел у неизвестного лица, путем «закладки» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой не менее 1,11 грамм, а также наркотическое средство - метадон, общей массой не менее 3,7708 грамм. Часть приобретенного наркотического средства, а именно один сверток с наркотическим средством - метадон, массой 0,30 грамма, и один сверток с наркотическим средством -кокаин, массой 0,14 грамма, ФИО20 во исполнение совместного преступного умысла группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 незаконно сбыли ФИО3 16.01.2017 года, а оставшуюся часть ранее приобретенных наркотических средств ФИО20 оставил хранить при себе, а также в своем жилище по адресу: АДРЕС для последующего сбыта, однако ФИО20 довести свой преступный умысел до конца не смог, так как 17 января 2017 года в 10 часов 00 минут ФИО20 был задержан сотрудниками полиции в 7-ми метрах от подъезда № АДРЕС и доставлен в ФИО21 МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС., где 17.01.2017 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО20, состоявшегося в служебном кабинете № ФИО21, расположенного по вышеуказанному адресу, в правом боковом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен сверток из полимерного материала, с находящимися внутри двумя свертками из фольгированной бумаги, внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка и комков, массами не менее: 2,58 грамма и 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство -метадон, которое соответствует крупному размеру и наркотическое средство - кокаин соответственно. Далее, 18.01.2017 года в период с 00 часов 10 минут до 02 часов 15 минут, по адресу: АДРЕС, состоялся обыск места жительства ФИО20, в ходе которого был обнаружен и изъят па::ет с находящимися внутри тремя запаянными свертками из полимерного материала, верхляя часть каждого из которых перевязана отрезками нити, с находящимися внутри каждого из них веществами, массами: 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,23 грамма, и 0,22 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма соответственно, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон, общей массой 0,89 грамма, которое соответствует крупному размеру и наркотическое средство - кокаин, общей массой 0,71 грамма, которое соответствует значительному размеру, а также пакет с находящейся внутри стеклянной емкостью с резиновой пробкой, внутри которой находился фрагмент ваты, в составе смыва с которых обнаружено вещество, общей массой 0,0008 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, четыре шприца маркировкой до «3 мл», один шприц из маркировкой до «2 мл», шесть шприцев маркировкой до «1 мл», пакет с находящимися внутри восемнадцатью пакетами из полимерного материала и одним фрагментом полимерного материала, пакет с находящимися внутри восьмьюдесятью семью

f "

фрагментами фольгированной бумаги. Вышеуказанные вещества, содержащие в своему составе наркотическое средство - метадон, общей массой 3,4708 грамма, что соответствует крупному размеру, и вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой 0,97 грамма, что соответствует значительному размеру. ФИО20 хранил в целях последующего сбыта, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в результате чего вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО19 виновным себя признал частично и показал в судебномзаседании, что 16.01.2017 года после обеда ему позвонила ранее знакомая ФИО3,которую он знал около двух месяцев, и спросила не поедет ли он за наркотическимисредствами метадоном и кокаином, он сказал, что нет, так как у него есть наркотик, онасказала, что ей очень плохо и ей необходим наркотик. Ближе к вечеру она емуперезвонила, он согласился ей дать наркотик и сказал, что они встретяться около магазина«Пятерочка», где он передал ей два свертка с метадоном и кокаином, она передала ему3 000 рублей, после чего он отошел примерно на 20 метров и его задержали сотруд;::и:иполиции. Также пояснил, что наркотические средства он употреблял около года, внастоящее время он не употребляет наркотики, прошел лечение. Его личный досмотр, входе которого у него были обнаружены 3 000 рублей переданные ему ФИО3,проходил в автомастерской. ФИО20 он знает только как жителя пос.Назарьево. Нио каком сбыте наркотических средств он с ним не договаривался. Никакого сговора осбыте ФИО3 наркотических средств метадон и кокаин, у него с ФИО20 небыло. Он покупал наркотик путем закладки в разных местах. Идентичностьнаркотических средств может пояснить тем, что скорее всего он и ФИО20 покупалинаркотик у одного и того же лица. О том, что у ФИО20 имелись при себенаркотические средства, а также о том, что в квартире, снимаемой Варбанян"ом А:Р.находились наркотические средства, ему известно не было, и тем более ни о каком сбытеданных наркотических средств он с ФИО20 не договаривался. " к,ь"

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО19, считая кх необъективными и направленными на то, чтобы уйти от ответственности за совершенное более тяжкое преступление, а также, что бы помочь уйти от ответственности ФИО20 Вина ФИО19 в совершении вышеописанного преступления подтверждается в том числе его собственными первоначальными показаниями на предварительном следствии, которые были исследованы и оглашены в судебном заседании.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 17.01.2017 года и обвиняемого в тот же день, подтвердившего полностью показания в качестве подозреваемого (т.1 л.д.71-74, 78-80) ФИО19 в присутствии защитника ФИО2, показал, что примерно год назад он стал употреблять наркотическое средство метадон путем внутривенных инъекций, метадон ему давал его старый знакомый по имени ФИО1, с которым он познакомился примерно в 2013 году, так как тот стал проживать в п.Назарьево. Ему известно, что ФИО1 проживает в АДРЕС. Передача ему наркотического средства метадон от ФИО1 происходила бесплатно, ФИО1 давал ему наркотическое средство для личного употребления, но при этом он должен был часть наркотичес:;::го средства сбыть покупателям, которых находил сам ФИО1. ФИО1 звонил ему говс:::л место, куда ему нужно подойти и продать наркотическое средство за определенную сумму. 16.01.2017 года примерно в 11 часов 00 минут он находился в шиномантаже по адресу: АДРЕС где он работает автослесарем. В это время к нему приехал ФИО1 и передал ему один сверток с метадоном и кокаином, при этом пояснил, что данные наркотические средства необходимо сбыть, после чего ФИО1 уехал. 16.01.2017 года примерно в 19 часов 00 минут ему позвонила его знакомая ФИО15 и сообщала, что полученный сверток от ФИО1, должна получить она. Через некоторое время ФИО15 перезвонила и сообщила, что она находится в АДРЕС возле магазина «Пятерочка», он пошел на встречу с ней, где встретившись, он передал ей сверток с наркотическим средством, взамен она передала ему 3000 рублЬй, которые он положил в левый передний карман своей куртки, после чего он напргшшел в сторону магазина «Пятерочка», где был задержан сотрудниками полиции и доставМхйз

¦з

ФИО21. В отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен. его личный досмотр, в ходе которого, из левого переднего кармана куртки, надетой на нем, были изъяты три купюры достоинством 1 000 рублей каждая, которые были упакованы в бумажный конверт, также в кармане куртке, был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE», который также был упакован в бумажный конверт. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений по порядку проведения личного досмотра и составления документов от участвующих лиц не поступало. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО19 не подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и показал, что данные показания он давал находясь в состоянии наркотического опьянения.

Суд расценивает изменение показаний ФИО19 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании как попытку уйти от ответственности за совершение более тяжкого преступления и попытку помочь уйти от ответственности ФИО20 и признает более объективными и достоверными именно его первоначальные показания при допросе в качестве подозреваемого и подтвердившие их при допросе в качестве обвиняемого в тот же день. Эти показания давались через непродолжительное время после случившегося, являются логичными и последовательными, отличаются детальными подробностями, а также подтверждаются и другими исследованными доказательствами. Суд отмечает, что допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого проводились с участием одного и того же защитника, который также защищает подсудимого и в судебном заседании, а поэтому у суда нет оснований считать, что вышеуказанные следственные действия с участием ФИО19 были проведены с нарушением закона. Никаких замечаний при допросах ни от ФИО19, ни от защитника Кириченко Т.А. по поводу его состояния, не поступало.

Подсудимый ФИО20 виновным себя в судебном заседании не признал и показал, что никакого сговора на сбыт наркотических средств у него с ФИО19 не было, он ему не передавал наркотического средства, о том что ФИО19 сбыл ФИО3 наркотическое средство, ему известно не было. ФИО3 он впервые увидел в судебном заседании. Обнаруженные у него в ходе личного досмотра наркотические средства метадон и кокаин он приобрел для личного употребления. К квартире, где был произведен обыск, он никакого отношения не имеет, он действительно снял данную квартиру по просьбе земляка ФИО16, который приехал на заработки, фамилию земляка он не знает, знает только имя. Он приходил в данную квартиру один раз в месяц только когда задирал деньги за проживание. Откуда в квартире наркотики, ему не известно, никаких личных вещей у него в этой квартире не было. Идентичность наркотических средств может объяснить только тем, что они могли приобретаться в одном месте.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что он является оперуполномоченным ОУР ФИО21 МУ МВД России «Одинцовское». В середине января 2017 года в ФИО21 с заявлением о том, что хочет изобличить ФИО19 в незаконном сбыте наркотических средств, обратилась ФИО3". Было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». После чего был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, затем ФИО3 позвонила ФИО19 и они договорились о встрече в АДРЕС с целью покупки ею наркотических средств. Когда они прибыли на место встречи, ФИО3 вышла из машины и направилась к ФИО19, через несколько минут было произведено задержание ФИО19, который "был доставлен в Голицынский отдел полиции, где им был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО19 были обнаружены и изъяты три денежные купюры достоинством 1 000 рублей, которые выдавались ФИО3 для проведения проверочной закупки, ФИО19 пояснил, что данные денежные купюры он получил от ФИО3 за продажу ей метадона и кокаина. Там же в отделе полиции ФИО3 добровольно выдала приобретенные ею у ФИО19 два свертка с метадоном и кокаином, затем был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

4

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО5 в судебном заседании показала," что она является помощником УУП ФИО21 МУ МВД России «Одинцовское». 16.01.2017 года ею в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем ФИО3 были вручены три денежные купюры достоинством 1 000 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства, после этого ФИО3 уехала с сотрудниками полиции, через какое-то время ФИО3 с сотрудниками полиции вернулась. В присутствии понятых ею снова был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании полностью подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия и показала, что в декабре 2016 годя она познакомилась с ФИО19 у которого стала приобретать наркотические средства метадон и кокаин. Так как она перестала употреблять наркотические средства, она решила сообщить о распространении их ФИО19, в связи с чем 16.01.2017 Года она обратилась в ФИО21, где добровольно написала заявление, в котором изъявила желание принять участие в ОРМ «проверочная закупка» и изобличить в преступной деятельности ФИО19. В 18 часов сотрудником полиции в присутствии двух понятых женщин был проведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудником полиции был произведен осмотр трех денежных купюр, достоинством 1000 рублей каждая, которые в присутствии двух понятых были отксерокопированы и переданы ей для закупки наркотических средств. После этого она в присутствии сотрудников полиции позвонила ФИО19 и договорилась с ним о месте передачи ей наркотиков возле магазина «Пятерочка», расположенного в АДРЕС, он согласился ей их продать за 3000 рублей, она совместно с сотрудниками полиции выехала к месту встречи, где около 19 часов 30 минут она встретилась с ФИО19, передала ему денежные средства, а он передал ей один сверток с находящимися внутри двумя свертками с веществом, пояснив, что в данных свертках находится метадон и кокаин, она взяла свертки и отошла, а сотрудники полиции задержали ФИО19 и доставили его в ФИО21. После чего она в сопровождении одного из сотрудников полиции направилась в ФИО21, чтобы выдать приобретенные ею наркотические средства. В отделе полиции около 20 часов в присутствии двух понятых женского пола она добровольно выдала приобретенный ею у ФИО19 сверток, который был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих. Затем сотрудником полиции в присутствии двух понятых женского пола, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

Свидетель ФИО6 полностью подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показала, что она 16.01.2017 года около 17 часов 50 минут участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО3, который состоялся в Голицынском отделе полиции. В ходе личного досмотра в ее присутствии, а также в присутствии второй понятой женщины ничего запрещенного у ФИО3 обнаружено не было. Затем другим сотрудником полиции в ее присутствии а также в присутствии другой понятой были осмотрены три денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, данные купюры были отксерокопированы и переданы ФИО3 для проведения проверочной закупки наркотического средства, после этого ФИО3 совместно с сотрудниками полиции уехала. Около 20 часов сотрудники полиции и ФИО3 вернулись. В одном из кабинетов ФИО3 добровольно выдала сверток, с находившимися внутри двумя свертками, пояснив, что в свертках находятся наркотические средства, приобретенные ею у мужчины по имени Влад за 3000 рублей. Выданный ФИО3 сверток был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих. После этого сотрудником полиции женщиной в ее присутствии, а также в присутствии второй понятой был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

5

Свидетель ФИО7 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и показал судебном заседании показал, что у него в собственности находится квартира, расположенная по адресу: АДРЕС. Лет пять назад к нему обратился ФИО20, который попросил сдать ему жилье, на что он согласился. Договор найма жилого помещения они не заключали, а на устной договорной основе, за денежные средства в размере 10 000 рублей ежемесячно, договорились о том, что ФИО20 будет там проживать один. Денежные средства ФИО20 передавал ему наличными, иногда он лично приходил и забирал деньги, а иногда ФИО20 передавал их через его родственников, являющихся соседями. Последний раз ФИО20 расплатился за проживание в декабре 2016 года. В январе 2017 года от соседей ему стало известно, что ФИО20 задержан сотрудниками полиции за хранение наркотических средств в вышеуказанной квартире. О том, что в принадлежащей ему квартире ФИО20 хранил наркотические средства и сбывал их, ему ничего известно не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.161-162), которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6,В. также следует, что она участвовала в качестве понятой при проведении личных досмотров ФИО3 в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было, в ходе осмотра и передаче ФИО3 трех денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, для проведения проверочной закупки наркотического средства, в ходе добровольной выдачи ФИО3 свертка, с находившимися внутри двумя свертками с веществом, приобретенными ею у мужчины по имени Влад за 3000 рублей. Выданный ФИО3 сверток был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.166-168) следует, что 16.01.2017 года около 20 часов 00 минут он был приглашен в ФИО22 для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, представившегося ФИО19, которому сотрудник полиции задал вопрос, имеются ли у него при себе предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО19 ответил, что у него при себе имеется три денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая. Затем в его присутствии, а также в присутствии второго понятого состоялся личный досмотр ФИО19, в ходе которого, в левом переднем кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты три денежные купюры, достоинством по 1000 рублей каждая, в общей сумме 3000 рублей, в правом кармане куртки, надетой на досматриваемом, был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картами. Все изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. По факту изъятия ФИО19 пояснил, что денежные средства он выручил от продажи наркотических средств. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, правильность составления которого все присутствующие заверили своими подписями.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 169-171), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 также следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО19, в ходе которого в левом переднем кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты три денежные купюры, достоинством по 1000 рублей каждая, в правом кармане куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картами. Все изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. По факту изъятия ФИО19 пояснил, что денежные средства он выручил от продажи наркотических средств.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.102-105, т.2 л.д.152-155) следует, что он является оперуполномоченным ОУР ФИО21 МУ МВД России «Одинцовское». 16.01.2017 года в дежурную часть ФИО21 обратилась ФИО3 с заявлением о том, что хочет изобличить в преступной деятельности мужчину по имени Влад, занимающегося сбытом наркотических

б

средств метадона и кокаина на территории АДРЕС, после чего было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». Затем около 18 часов 00 минут помощником УУП ФИО21 ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего им, в служебном кабинете № ФИО21, в присутствии двух понятых были осмотрены и отксерокопированы три денежные купюры достоинством по 1 000 рублей каждая, серии и номера которых были внесены в акт передачи денежных средств. Далее данные купюры были переданы ФИО3 для закупки наркотических средств, которая в его присутствии осуществила звонок на мобильный телефон ФИО17 и договорилась с ним о встрече для передачи ей наркотических средств возле АДРЕС в здании которого находится магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: АДРЕС. По указанному адресу был осуществлен выезд оперативной группы, по приезду ФИО3 направилась к месту встречи, где около 19 часов 30 минут, было произведено задержание гражданина, который представился ФИО19 и который в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» сбыл ФИО3 сверток с находящимися внутри двумя свертками с веществами, являющимися предположительно наркотическими средствами - метадон и кокаин, после чего ФИО19 был задержан и доставлен в ФИО21, где в служебном кабинете №, в присутствии двух понятых ФИО3 добровольно выдала ему сверток с находящимися внутри двумя свертками с веществами, являющимися предположительно наркотическими средствами - метадон и кокаин, приобретенными ею в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО19 Как ему стало известно, в ходе личного досмотра ФИО3 у нее ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО19, который проводил ФИО4, у ФИО19 в левом переднем кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты три денежные купюры, достоинством по 1000 рублей каждая, по факту обнаруженного, ФИО19 пояснил, что денежные средства он выручил от продажи наркотических средств. 17.01.2017 года им совместно с ФИО12 проводилась оперативно-профилактическая операция «Дилер», направленная на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения которой 17.01.2017 года около 10 часов 00 минут, в 7 метрах от подъезда № АДРЕС ими для проверки документов был остановлен гражданин азиатской внешности, который имел шаткую походку, на их просьбу предъявить документы, гражданин предъявил паспорт гражданина ..... на имя ФИО20, при проверке документов данный мужчина заметно нервничал, что вызвало у них подозрение в употреблении наркотических средств, в связи с чем, данному гражданину было предложено проехать в ФИО23 для проведения личного досмотра, на что тот согласился. 17.01.2017 года около 10 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра ФИО20 в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток с находившимися внутри двумя свертками с кристаллическим веществом и порошкообразным веществом. В правом переднем кармане брюк, были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона «Самсунг» и «Айфон 4» с сим-картами. Изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. По факту изъятия ФИО20 от пояснений отказался. После возбуждения уголовного дела в отношении ФИО19 от следователя поступило поручение о производстве неотложного обыска в жилище лица, подозреваемого в сбыте наркотических средств ФИО19 На основании полученного поручения им совместно с кинологом и собакой, в присутствии двух понятых и проживающего там ФИО20 18.01.2017 года в период с 00 часов 10 минут до 02 часов 15 минут по адресу: АДРЕС был произведен обыск, в ходе которого на поверхности тумбы, расположенной в комнате слева от входа в квартиру были обнаружены медицинские шприцы в количестве 11 штук и стеклянный пузырек, а также полиэтиленовые пакеты с застежками. В центральной части платяного шкафа были обнаружены фрагменты фальгированной бумаги, с участием кинолога и собаки в банке из-под кофе был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящимися внутри тремя свертками

7

с веществом, все обнаруженное было изъято, упаковано ш шип?» :. » i »¦ скреплены подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК PC1 -;:--r:,;i ~ :-жх аш ишнминниии

л.д.184-187), который дал показания аналогичные г.: ?.r.;i-:».n:: эшасжялш Бшм

также следует, что он является оперуполномоченным Г:;::»::¦-* :« » """ ««" ,У11!!У "и :з «Одинцовское». 17.01.2017 года им совместно с ФИО11 быи шпшшвпвп ш яшетшшш

в Голицинский отдел полиции ФИО20, у которого в ходе лим и шнмшиинщр

правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и шыг" ошршш; находившимися внутри двумя свертками с кристалличе с •:>::¦- - - iidmi ш порошкообразным веществом. В правом переднем кармане брток. были 

<

^щщтавт^ и изъяты 2 мобильных телефона «Самсунг» и «Айфон 4» с сим-картами. У.~г- -~ «. жив" упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (т_2 л.д. 198-200) следует, что 17.01.2017 года около 10 часов 15 минут он был приглашен в Голицынский отдел полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, представившегося ФИО20, в ходе которого у ФИО20 были обнаружены 2 свертка с веществом внутри каждого из них и 2 мобильных телефона. Досматриваемый от пояснений отказался.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 (т.2 л.д.201-203), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 также следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО20, в ходе которого у последнего были обнаружены 2 свертка с веществом внутри каждого из них и 2 мобильных телефона.

Допрошенная в качестве дополнительного свидетеля по характеристике личности ФИО18, в судебном заседании пояснила, что ФИО19 является ее мужем. Может охарактеризовать супруга только с положительной стороны, как доброго, заботливого и трудолюбивого человека, как хорошего мужа и отца. В 2016 году она стала подозревать, что муж употребляет наркотические средства, в связи с чем он прошел лечение от наркотической зависимости.

Виновность подсудимых ФИО19 и ФИО20 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также исследованными материалами уголовного дела.

Том №: заявлением ФИО3, в котором она добровольно обратилась в ФИО21 с целью изобличения в преступной деятельности молодого человека по имени ФИО17, который распространяет наркотические вещества метадон и кокаин в АДРЕС (л.д. 10); протоколами личных досмотров ФИО3, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было (л.д. 13-14, 19-20); актом передачи ФИО3 трех денежных купюр достоинством 1 000 рублей каждая с ксерокопией денежных купюр (л.д. 15,16); актом добровольной выдачи ФИО24 двух свертков с кристаллическим веществом и порошкообразным веществом, при этом ФИО24 пояснила, что в свертках находятся метадон и кокаин, которые она купила 16.01.2017 года в 10 метрах от АДРЕС у молодого человека по имени Влад за 3 000 рублей (л.д.17-18); протоколом личного досмотра ФИО19 16.01.2017 года, в ходе которого из левого переднего кармана куртки, надетой на нем обнаружены и изъяты 3 купюры достоинством 1 000 рублей каждая. По факту изъятия ФИО19 пояснил, что данные денежные средства он выручил за продажу наркотического вещества (л.д.33-34); протоколом обыска в АДРЕС с участием полицейского кинолога, двух понятых и ФИО20, не возражавшего против осмотра квартиры, в ходе обыска были обнаружены и изъяты 11 медицинских шприцев, стеклянный пузырек, полиэтиленовые пакеты с застежками, фрагменты фольгированной бумаги, в ходе обыска применялась служебная собака, обученная сигнальным поведением о возможном нахождении наркотических средств и психотропных веществ, которая у тумбы под телевизором подала сигнал, в тумбе была обнаружена банка из-под кофе с находившимся внутри свертком в котором находилось

8